П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Пенза 09 декабря 2025 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего – судьи Прудченко А.А.,

при секретаре судебного заседания Буяновой К.О.,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Каменевой К.О., помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Подогова И.А.,

представителя потерпевшего ЛПУ санаторий «Березовая роща» Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката филиала «Адвокатская консультация №140» Межреспубликанской коллегии адвокатов г.Москва ФИО2, представившего удостоверение №15265 от 29 апреля 2016 года и ордер №130 от 23 октября 2025 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1, являясь заведующим столовой Лечебно-профилактического учреждения санаторий «Берёзовая роща» (далее по тексту ЛПУ санаторий «Берёзовая роща»), в период со 02 декабря 2024 года по 23 июня 2025 года, умышленно, из корыстных побуждений, совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая с 20 марта 2017 года на основании приказа №-л от 20 марта 2017 года, и дополнительного соглашения от 20 марта 2017 года к трудовому договору № от 20 марта 2014 года, должность заведующего столовой лечебно-профилактического учреждения санаторий «Берёзовая роща», зарегистрированного 17 декабря 2002 года в УФНС России по Пензенской области за основным государственным регистрационным №; состоящего на налоговом учёте в Инспекции МНС РФ по Пензенскому району с 14 апреля 2003 года (ИНН 

<

...>), имеющего фактический и юридический адрес: 

<

...>; одним из видов деятельности которого, согласно Устава ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» является предоставление санаторно-курортных услуг, являясь лицом, на которое непосредственно возложены обязанности по руководству производственно-хозяйственной и торгово-обслуживающей деятельностью столовой, организации своевременного обеспечения столовой продовольственными товарами, контроль качества приготовления пищи, соблюдения правил торговли, ценообразования и требований по охране труда, имея полномочия: вступать во взаимоотношения с подразделениями сторонних учреждений и организаций для решения оперативных вопросов производственной деятельности, входящих в компетенцию заведующего столовой, в том числе, исходя из остатков продуктов питания, хранящихся в продуктовом складе, осуществлять заказы на их поставку индивидуальному предпринимателю 

<

...> на основании заключенного между ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» и ИП 

<

...>. договора поставки от 01 января 2022 года, в период со 02 декабря 2024 года по 23 июня 2025 года, действуя из корыстных побуждений, с целью наживы и личного обогащения, преследуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», путем обмана, используя свое служебное положение заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», разработал преступный план, направленный на систематическое хищение денежных средств ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», согласно которого достоверно зная, об излишках, находящихся на остатке, и, хранящихся в складе продуктов питания, вводил в заблуждение руководство ЛПУ санаторий «Березовая роща» относительно необходимости закупок данных продуктов питания, которые в действительности превышали установленные нормы их потребления.

Реализуя свой преступный умысел, Ф.И.О.1 в указанный период в дневное время, находясь в своем служебном кабинете в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» по адресу

<

...> используя свое служебное положение, стремясь получить незаконную безвозмездную прибыль, на основании внесённых в товарные накладные фиктивных сведений о якобы принятых им в склад ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» поставленных поставщиком ИП 

<

...> продуктов питания, предоставлял в бухгалтерию несоответствующие действительности счета на оплату, тем самым мошенническим путем выводил с банковских расчетных счетов ЛПУ санаторий «Берёзовая роща»: №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» и №, открытого в АО «Альфа-Банк» денежные средства на банковский расчетный счет № поставщика ИП (

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», который, будучи не посвященным в его преступные намерения, обналичивал данные денежные средства и передавал ему, а именно:

- по оплате счёта № от 03 декабря 2024 года на расчётный счёт № поставщика ИП (

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 19 февраля 2025 года с расчётного счета №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислено денежных средств в сумме 23330 рублей 00 копеек, из них в сумме 1630 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: лимонная кислота в количестве 1 кг стоимостью 1000 рублей 00 копеек, майонез в количестве 3 кг стоимостью 630 рублей 00 копеек;

- по оплате счёта № от 03 января 2025 года на расчетный счет № поставщика ИП 

<

...> открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 24 февраля 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислено денежных средств в сумме 156290 рублей 00 копеек, из них в сумме 9800 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: лук зеленый в количестве 20 кг стоимостью 4800 рублей 00 копеек, укроп свежий в количестве 10 кг стоимостью 2500 рублей 00 копеек, петрушка свежая в количестве 10 кг стоимостью 2500 рублей 00 копеек;

- по оплате счёта №а от 03 января 2025 года на расчетный счет № поставщика ИП 

<

...>А., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 19 марта 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислено денежных средств в сумме 34166 рублей 00 копеек, из них в сумме 5700 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: приправа люкс в количестве 2 кг стоимостью 4200 рублей 00 копеек, сода пищевая в количестве 1 кг стоимостью 100 рублей 00 копеек, киви в количестве 1 кг стоимостью 250 рублей 00 копеек, сухофрукты в количестве 1 кг стоимостью 150 рублей 00 копеек, ванилин в количестве 1 кг стоимостью 1000 рублей 00 копеек;

- по оплате счёта №б от 04 февраля 2025 года на расчётный счет № поставщика ИП (

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 22 апреля 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислено денежных средств в сумме 54820 рублей 00 копеек, из них в сумме 5010 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: яблоко красное в количестве 25 кг стоимостью 3250 рублей 00 копеек, груша в количестве 2 кг стоимостью 400 рублей 00 копеек, банан в количестве 8 кг стоимостью 1360 рублей 00 копеек;

- по оплате счёта №а от 05 марта 2025 года на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...> открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 22 мая 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислено денежных средств в сумме 78507 рублей 37 копеек, из них в сумме 2776 рублей 37 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: орехи грецкие в количестве 0,3 кг стоимостью 148 рублей 70 копеек, сервелат «Юбилейный» в количестве 0,513 кг стоимостью 302 рубля 67 копеек, хлебцы диабетические в количестве 1,5 кг стоимостью 525 рублей 00 копеек, шиповник сушеный в количестве 2 кг стоимостью 560 рублей 00 копеек, лимонная кислота в количестве 1 кг стоимостью 750 рублей 00 копеек, желатин в количестве 0,1 кг стоимостью 490 рублей 00 копеек;

- по оплате счёта №а от 01 апреля 2025 года на расчётный счет № поставщика ИП (

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 29 мая 2025 года с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк» перечислено денежных средств в сумме 41563 рублей 00 копеек, из них в сумме 4351 рубль 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: сметана 20% в количестве 2,5 кг стоимостью 600 рублей 00 копеек, треска свежемороженая б/г в количестве 3 кг стоимостью 1455 рублей 00 копеек, лимонная кислота в количестве 1 кг стоимостью 1500 рублей 00 копеек, сосиски в количестве 2 кг стоимостью 796 рублей 00 копеек;

- по оплате счёта №а от 07 мая 2025 года на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платежным поручением № от 23 июня 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислено денежных средств в сумме 99493 рублей 00 копеек, из них в сумме 240 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: шиповник сушеный в количестве 1 кг стоимостью 240 рублей 00 копеек;

- по оплате счёта № от 20 мая 2025 года на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платежным поручением № от 18 июня 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислено денежных средств в сумме 124700 рублей 00 копеек, из них в сумме 4500 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: лук зелёный в количестве 10 кг стоимостью 2100 рублей 00 копеек, укроп свежий в количестве 5 кг стоимостью 1200 рублей 00 копеек, петрушка свежая в количестве 5 кг стоимостью 1200 рублей 00 копеек;

- по оплате счёта № от 27 мая 2025 года на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платежным поручением № от 20 июня 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислено денежных средств в сумме 152227 рублей 00 копеек, из них в сумме 720 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: хлебцы диетические в количестве 2 кг стоимостью 720 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, используя свое служебное положение заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», в период времени со 02 декабря 2024 года по 23 июня 2025 года похитил путем обмана безвозмездно обратив в свою пользу денежные средства ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» в общей сумме 34727 рублей 37 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению и, причинив своими преступными действиями ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» материальный ущерб на сумму 34727 рублей 37 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного расследования по инкриминируемому преступлению, стало известно, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

...>. В 2010 году он был принят на работу поваром в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», в 2015 году там же был назначен на должность заведующего производства, а в марте 2017 года на основании приказа №-л от 20 марта 2017 года переведён на должность заведующего столовой. ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» находится по адресу: 

<

...> Генеральным директором ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» является Потерпевший №1 Основным видом деятельности ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» является предоставление санаторно-курортных услуг. В его обязанности заведующего столовой входит: руководство производственно-хозяйственной и торгово-обслуживающей деятельностью столовой; организация своевременного обеспечения столовой продовольственными товарами; расстановка работников с учетом их квалификации и опыта работы; ведение учёта и своевременное предоставление отчётности о производственно-хозяйственной деятельности столовой; контроль качества приготовления пищи; соблюдение правил торговли, ценообразования и требований по охране труда. Кроме того, он по совместительству занимает должность калькулятора ЛПУ санаторий «Берёзовая роща». График работы у него пятидневный с 08 часов до 17 часов, выходные дни суббота и воскресенье. 01 января 2022 года между ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» и ИП 

<

...>. был заключен договор поставки, согласно которому поставщик ИП (

<

...>. обязан по заявке покупателя - ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» поставлять продукты питания, а покупатель - ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» обязан принять этот товар и оплатить его. Количество, ассортимент и цены согласовываются сторонами в счетах. Приёмка товара от поставщика оформляется подписанием товарно-транспортной накладной, в которой отражается результат его приёмки по количеству, с указанием даты приёмки товара представителем покупателя. Товарно-транспортная накладная составляется и подписывается в двух экземплярах, один из которых остается у сторон. Оплата товара производится покупателем - ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» денежными средствами, путём перечисления денежных сумм на расчётный счёт поставщика ИП 

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий». Он с Ф.И.О.29 поддерживает дружеские отношения. Учёт остатков продуктов питания, хранящихся в складе, и заказ недостающих продуктов питания осуществляются им, как заведующим столовой. К концу каждой недели он на обычном листе бумаги рукописным способом в свободной форме составляет приблизительный план необходимых продуктов питания с учётом находящихся в складе. Данные листы нигде не хранятся. Затем он звонил Ф.И.О.30 и спрашивал у него по списку, может ли он поставить данные продукты, а также дублировал ему этот список в диалоге в месседжере «WhatsApp». После того, как ассортимент и количество заказанных к поставке продуктов питания были согласованы, Ф.И.О.31 подготавливал товарную накладную, которую привозил вместе с поставленным товаром. Автомобили с продуктами питания принимала заведующая продуктовым складом Свидетель №2 либо он. В ходе приёмки товара проверялось его наличие, качество и количество. Данные о наименовании и количестве принятых от поставщика продуктов питания, оформлялись в программе на компьютере, условно называемым приходным ордером. В случае несоответствия наименований и количества, поставленных продуктов питания, данным, указанным в представленной товарной накладной, приёмщик товара вносил в неё исправления, а поставщик в дальнейшем с учетом их составлял другую товарную накладную в двух экземплярах, которые подписывались и по одному экземпляру оставались у поставщика и у него, как заведующего столовой. В конце каждого месяца оставшиеся у него экземпляры товарных накладных, он передавал в бухгалтерию ЛПУ санаторий «Берёзовая роща». При этом, иногда ИП 

<

...>. поставлял продукты питания на склад ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» без товарных накладных, поэтому после приёмки товара, он либо заведующая продуктовым складом созванивались с ним и сверяли наименования и количество поставленных тем продуктов питания, на основании чего Ф.И.О.32. готовил товарную накладную и привозил её в следующий раз. В товарной накладной указаны наименование поставленного товара, его количество, цена за 1 кг и общая стоимость. В соответствии с товарной накладной поставщик ИП 

<

...> подготавливал счет на оплату, на котором он ставил свою резолюцию «Прошу оплатить» и подпись. После этого счет на оплату он передавал генеральному директору ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» Потерпевший №1, который подписывал его и направлял главному бухгалтеру, а тот, в свою очередь, по данным счетам на оплату платежными поручениями перечислял указанную в них сумму денежные средства с расчётных счетов ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», открытых в ПАО «Банк Уралсиб» и в АО «Альфа-Банк», на банковский расчётный счёт ИП (

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий». Инвентаризация продуктов питания находящихся в продуктовом складе не проводится. К концу каждой недели он визуально осматривает хранящиеся там продукты питания и с учётом их, принимает решение, какие ещё продукты питания и в каком количестве необходимо заказать к поставке. К началу декабря 2024 года на продуктовом складе ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» образовались излишки некоторых продуктов питания, так как количество имеющихся в наличии продуктов питания превышало нормы их потребления. В связи, с чем у него возник умысел получить незаконную прибыль денежными средствами, путем использования своего служебного положения, находясь в должности заведующего склада, и введения в заблуждение руководства ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» о необходимости поставки данных продуктов питания, осуществлять их заказы поставщику ИП 

<

...>., указывая в товарных накладных их среднерыночную стоимость, но фактически эти продукты питания на склад ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» не поставлять, а переведенные в качестве оплаты за них денежные средства обналичивать через Ф.И.О.33 и похищать. При этом ИП 

<

...> он в свои преступные намерения посвящать не стал, а тот его не о чём не спрашивал, когда он сообщил ему о том, что заказанные им продукты питания, в действительности поставлять на склад ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» нет необходимости, потому что там возникли их излишки, а денежные средства, которые будут перечислены ему на банковский расчётный счёт ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» в качестве оплаты по выставленным на основании фиктивных сведений, внесённых в товарные накладные, счетам, обналичивать и отдавать ему. Таким образом, он разработал план систематического хищения мошенническим путем денежных средств, принадлежащих ЛПУ санаторий «Берёзовая роща». Так, начиная со 02 декабря 2024 года, он при формировании списка к заказу необходимых продуктов питания, добавлял к ним продукты, которые были в излишке либо те, нормы потребления которых, в действительности были ниже. При этом он заранее говорил ФИО3 о том, какой конкретно товар и в каком количестве привозить не надо, однако тот должен быть указан в товарной накладной и его стоимость учтена в счёте на оплату, чтобы после перечисленную ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» Ф.И.О.34. за него сумму денежных средств, последний отдавал ему наличными. 02 декабря 2024 года им были заказаны, но фактически не поставлялись следующие продукты по товарной накладной №Б от 03 декабря 2024 года: 1) лимонная кислота, количество - 1 кг, стоимость 1000 рублей 00 копеек; 2) майонез, количество - 3 кг, стоимость 630 рублей 00 копеек (по цене 210 рублей 00 копеек за 1 кг). В январе 2025 года были заказаны, но фактически не поставлялись следующие продукты по товарной накладной №А от 03 января 2025 года: 1) приправа люкс, количество - 2 кг, стоимость 4200 рублей 00 копеек (по цене 2100 рублей 00 копеек за 1 кг); 2) сода пищевая, количество - 1 кг, стоимость 100 рублей 00 копеек; 3) киви, количество - 1 кг, стоимость 250 рублей 00 копеек; 4) сухофрукты, количество - 1 кг, стоимость 150 рублей 00 копеек; 5) ванилин, количество - 1 кг, стоимость 1000 рублей 00 копеек. В январе 2025 года были заказаны, но фактически не поставлялись следующие продукты по товарной накладной № от 03 января 2025 года: 1) лук зеленый, количество - 20 кг, стоимость 4800 рублей 00 копеек (по цене 240 рублей 00 копеек за 1 кг); 2) укроп свежий, количество -10 кг, стоимость 2500 рублей 00 копеек (по цене 250 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) петрушка свежая, количество - 10 кг, стоимость 2500 рублей 00 копеек (по цене 250 рублей 00 копеек за 1 кг). В феврале 2025 года были заказаны, но фактически не поставлялись следующие продукты по товарной накладной №Б от 04 февраля 2025 года: 1) яблоко красное, количество - 25 кг, стоимость 3250 рублей 00 копеек (по цене 130 рублей 00 копеек на 1 кг); 2) груша, количество - 2 кг, стоимость 400 рублей 00 копеек (по цене 200 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) банан - количество 8 кг, стоимость 1360 рублей 00 копеек (по цене 170 рублей 00 копеек за 1 кг). В марте 2025 года были заказаны, но фактически не поставлялись следующие продукты по товарной накладной №А от 05 марта 2025 года: 1) орехи грецкие, количество - 0,3 кг, стоимость 148 рублей 70 копеек (по цене 495 рублей 67 копеек за 1 кг); 2) сервелат «Юбилейный», количество - 0,513 кг, стоимость 302 рубля 67 копеек (по цене 590 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) хлебцы диабетические, количество - 1,5 кг, стоимость 525 рублей 00 копеек (по цене 350 рублей 00 копеек за 1 кг); 4) шиповник сушеный, количество - 2 кг, стоимость 560 рублей 00 копеек (по цене 280 рублей 00 копеек за 1 кг); 5) лимонная кислота, количество - 1 кг, стоимость 750 рублей 00 копеек; 6) желатин, количество - 0,1 кг, стоимость 490 рублей 00 копеек (по цене 4900 рублей 00 копеек за 1 кг). В апреле 2025 года были заказаны, но фактически не поставлялись следующие продукты по товарной накладной №А от 01 апреля 2025 года: 1) сметана 20%, количество - 2,5 кг, стоимость 600 рублей 00 копеек (по цене 240 рублей 00 копеек за 1 кг); 2) треска свежемороженная без головы, количество 3 кг, стоимость 1455 рублей 00 копеек (по цене 485 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) лимонная кислота, количество - 1 кг, стоимость 1500 рублей 00 копеек; 4) сосиски, количество - 2 кг, стоимость 796 рублей 00 копеек (по цене 398 рублей 00 копеек за 1 кг). В мае 2025 года были заказаны, но фактически не поставлялись следующие продукты по товарной накладной №А от 07 мая 2025 года: 1) шиповник сушеный, количество - 1 кг, стоимость 240 рублей 00 копеек. В мае 2025 года были заказаны, но фактически не поставлялись следующие продукты по товарной накладной № от 20 мая 2025 года: 1) лук зеленый, количество - 10 кг, стоимость 2100 рублей 00 копеек (по цене 210 рублей 00 копеек за 1 кг); 2) укроп свежий, количество - 5 кг, стоимость 1200 рублей 00 копеек (по цене 240 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) петрушка свежая, количество - 5 кг, стоимость 1200 рублей 00 копеек (по цене 240 рублей 00 копеек за 1 кг). В мае 2025 года были заказаны, но фактически не поставлялись следующие продукты по товарной накладной № от 27 мая 2025 года: 1) хлебцы диабетические, количество - 4 кг (из них 2 кг доставлялись, другие 2 кг нет), стоимостью за 4 кг - 1440 рублей 00 копеек, по цене за 1 кг 360 рублей 00 копеек, итого стоимость 2 кг, которые фактически не поставлялись, составляла 720 рублей 00 копеек. Приёмка продуктов питания, не соответствующих наименованию и количеству, указанному в товарных накладных, в период с 03 декабря 2024 года по 27 мая 2025 года, осуществлялась им лично и доставлял их в санаторий сам Ф.И.О.35 в связи с чем заведующая продуктовым складом Свидетель №2 ничего не знала о том, что в действительности часть продуктов питания, которые были указаны в товарных накладных, ИП ФИО3 не поставлялись в санаторий. Оплату продуктов питания поставщику главный бухгалтер осуществлял, когда на расчётных счетах ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» имелись денежные средства, в связи с чем последнее перечисление денежных средств на банковский расчётный счёт ИП 

<

...> за не поставленные продукты питания было произведено 23 июня 2025 года. ФИО3 снимал со своего банковского счета сумму денежных средств, поступившую в качестве оплаты за фактически не поставленные продукты питания и передавал ему их наличными, себе ФИО3 ничего не оставлял, возможно была комиссия банка, но в целом вся сумма денежных средств за заказанные, но фактические не поставляемые товары передавалась им ему лично. Наличные денежные средства Ф.И.О.36. привозил ему в санаторий и передавал из рук в руки в его кабинете. При этом ФИО3 спрашивал у него будут ли у него из-за этого проблемы, однако он убедил его, что ничего ему за это не будет. Таким образом, в период со 02 декабря 2024 года по 23 июня 2025 года он похитил путем обмана принадлежащие ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» денежные средства на общую сумму 34727 рублей 37 копеек, оплаченные за заказанные, но фактически не поставленные продукты питания. Похищенные денежные средства он потратил на личные нужды. Он полностью осознавал, что совершаемые им действия неправомерны, однако думал, что никто об этом не узнает. Генеральный директор санатория Потерпевший №1 не давал ему разрешения на данные действия. Причиненный им ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» материальный ущерб в сумме 34787 рублей 37 копеек в ходе предварительного следствия он возместил в полном объеме. В содеянном он раскаивается. Других преступлений он не совершал. Какое-либо моральное и физическое давление на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.2 л.д.161-166, л.д.225-228). К оглашенным своим показаниям в судебном заседании он дополнительно сообщил, что признаёт в полном объёме и понимает степень вины в совершённом им преступлении. Он максимально оказывал и способствовал раскрытию преступления, в материалах дела об этом имеются, как и его признательные показания при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, так и явка с повинной. Со своей стороны он предпринял меры по исправлению ещё на стадии предварительного следствия, а именно возместил причиненный ущерб в полном объёме, о чём имеются соответствующие сведения. Его заработная плата составляет 50000 рублей в месяц, выплачивается премия. Других дополнительных доходов он не имеет, проживает вместе со своей матерью. Просил суд при вынесении решения принять во внимание размер причинённого им ущерба относительно значительности для предприятия, а также обстоятельства совершения преступления. Обратить внимание на высказанную позицию представителя потерпевшего о его многолетнем труде на благо предприятия и его профессиональную ценность. В материалах дела имеется положительные характеристики с места работы, благодарственные письма, все это подтверждает его слова и слова руководителя о его труде во благо предприятия. Просил при вынесении приговора принять во внимание все смягчающие наказание обстоятельства, а именно явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение причинённого вреда, состояние его здоровья, также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Просил суд строго не наказывать, отнестись к нему снисходительно, не лишать его свободы за содеянное, ограничиться наказанием за совершённое им преступление в виде штрафа.

Об обстоятельствах совершенного преступления ФИО1 собственноручно указал в протоколе явки с повинной от 09 сентября 2025 года (т.2 л.д.128).

Показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и в суде, согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия и в суде ФИО1 допрашивался в присутствии своего защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ, замечаний к протоколам допроса не заявлял, нарушений требований УПК РФ при его допросах допущено не было.

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами дела.

Так, представитель потерпевшего – генерального директор ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что с 2013 года по настоящее время он занимает должность генерального директора ЛПУ санаторий «Берёзовая роща». Последний раз на должность генерального директора ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» он был назначен сроком на три года на основании приказа №-п от 27 июня 2024 года и трудового договора от 27 июня 2024 года. Он, как генеральный директор ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», вправе действовать от имени учреждения без доверенности и представлять его интересы во взаимоотношениях с гражданами, юридическими лицами, органами государственной власти и управления, в том числе, в суде. ЛПУ санаторий «Березовая роща» расположен по адресу: 

<

...> ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» имеет в оперативном управлении обособленное имущество, отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет самостоятельный баланс, вправе в установленном порядке открывать счета в банке на территории РФ и за её пределами. Основным видом деятельности ЛПУ санаторий «Березовая роща» является: обеспечение приема и оказания санаторно-курортных услуг по установленным правилам, оказание санаторно-курортной помощи, доврачебной медицинской помощи, амбулаторно-поликлинической помощи, стационарной медицинской помощи, представляемой в санаторно-курортных учреждениях, организация лечения в отделениях реабилитации больных с различными заболеваниями, организация диагностики больных, обеспечение диетического и рационального питания больных с учетом специфики их заболеваний, организация фармацевтической деятельности, обеспечение медицинского контроля в процесс проведения лечебных и оздоровительных мероприятий, оказание платных медицинских и оздоровительных услуг, внедрение современных видов лечения, организация продажи путевок и курсовок на питание, проживание и лечение, приобретение и реализация товаров народного потребления и продуктов питания и др. Учреждение осуществляет самостоятельную хозяйственную деятельность и строит свои отношения с другими учреждениями, предприятиями, организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основании договоров. Источником формирования имущества и финансовых ресурсов ЛПУ санаторий «Березовая роща» являются: имущество, переданное Учреждению в оперативное управление, регулярные и единовременные целевые поступления, средства целевого финансирования, средства, полученные в результате предпринимательской, научно-исследовательской и иной деятельности, доходы, полученные от реализации продукции, работ, услуг, а также от других видов разрешенной хозяйственной деятельности. В соответствии со своими должностными обязанностями он организует: руководство в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью санатория, работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений и производственных единиц, обеспечивает выполнение санаторием всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, принимает меры по обеспечению санатория квалифицированными кадрами и др. На основании приказа №-л от 20 марта 2017 года им на должность заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» был назначен ФИО1, который до этого с 01 февраля 2015 года занимал должность заведующего производством. В обязанности заведующего столовой ФИО1 входит: организация работы столовой, осуществление контроля за производственными цехами и обеденным залом, инвентаризация остатков продуктов питания на складе, организация заявок на поставки продуктов питания, проверка и приемка доставленных поставщиками продовольственных товаров. У ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» заключены договора поставки продуктов питания для столовой с тремя поставщиками, один из которых индивидуальный предприниматель (КФХ) ФИО3 Договор поставки между ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» в его лице и ИП 

<

...> последний раз был заключен 01 января 2022 года, на основании которого поставщик обязан передать продукцию и относящиеся к ней документы в собственность покупателя, а покупатель обязан принять этот товар и оплатить его; количество, ассортимент, цены согласовываются сторонами в счетах на оплату; товар поставщик поставляет по заявке покупателя; приёмка товара от поставщика оформляется подписанием товарно-транспортной накладной на переданный товар, в которой отражаются результат его приёмки по количеству, с указанием даты приёмки товара представителем покупателя, накладная подписывается в двух экземплярах, оплата товара производится покупателем путём перечисления денежных средств на расчётный счет поставщика не позднее 30 календарных дней с момента получения товара, датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчётный счёт поставщика. В конце августа 2025 года от правоохранительных органов ему стало известно, что заведующий столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» ФИО1, используя свое служебное положение, в период с декабря 2024 года по июнь 2025 года, путем обмана осуществлял заказы ИП (

<

...> на поставки продуктов питания, которые в действительности в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» не поставлялись, и на основании внесённых в товарные накладные фиктивных сведений, составлял счета на оплату якобы поставленных продуктов питания, а переведённые за них в счет оплаты на расчётный счет поставщика денежные средства обналичивал посредством последнего и забирал себе. Он не был осведомлен об этом. Счета на оплату поставленных в санаторий продуктов питания предоставляет заведующий столовой ФИО1, он же ставит на них свою резолюцию «Прошу оплатить» и передает ему на подпись, после того как он подписывает данные счета на оплату, они отправляются главному бухгалтеру для перечисления денежных средств на расчётный счет поставщика. С ФИО1 у него на работе сложились доверительные отношения, в связи с чем какие именно и в каком количестве ФИО1 заказывал продукты питания, и поставлялись ли они действительно в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», он не проверял. В предоставляемых ему на подпись счетах на оплату он обычно проверяет цены поставленных продуктов питания, которые не должны превышать рыночных. Инвентаризация в складе, где хранятся продукты питания, не проводится. Впоследствии ему стало известно, что по вышеуказанному факту в отношении ФИО1 в ОМВД России по Пензенскому району Пензенской области было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ. Он побеседовал с ФИО1, и узнал, что в период с декабря 2024 года по июнь 2025 года тот действительно, используя своё служебное положение, решил заработать, путем осуществления заказов на поставку ИП 

<

...>. продуктов питания, таких как: лимонная кислота, приправы, пищевая сода, фрукты, овощи, сухофрукты, грецкие орехи, сметана и другие, однако данные продукты питания в действительности в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» ИП 

<

...> не поставлялись, но ФИО1, на основании внесённых в товарные накладные фиктивных сведений предоставлял не соответствующие действительности счета на их оплату, по которым в дальнейшем с расчётных счетов ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», открытых в АО «Альфа-Банк» и ПАО «Банк Уралсиб» в качестве оплаты переводились денежные средства на расчётный счет поставщика ИП 

<

...>., а тот обналичивал данные денежные средства и отдавал их ФИО1 Всего ФИО1, используя своё служебное положение, похитил путём обмана денежных средств в сумме 34727 рублей 37 копеек, принадлежащих ЛПУ санаторий «Берёзовая роща». Таким образом, заведующий столовой ФИО1 причинил ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» имущественный ущерб на общую сумму 34727 рублей 37 копеек, который является для учреждения незначительным. Гражданский иск он заявлять не желает, поскольку ФИО1 причинённый имущественный ущерб санаторию возместил в полном объёме на стадии предварительного следствия. Характеризует подсудимого ФИО1, как ответственного и исполнительного работника, который хорошо справляется со своими обязанностями, приносит огромную пользу санаторию, при его увольнении работа столовой санатории может прекратиться. Не настаивает на строгом наказании ФИО1 за содеянное.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ф.И.О.37 сообщил, что в 2018 году он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, основной вид деятельность - торговля продуктами питания. В этом же году он заключал договор с ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» на поставку продуктов питания, в дальнейшем, в 2022 году договор был перезаключен и действует по настоящее время. Заказ продуктов питания происходил в основном посредством звонков, иногда лично. Звонил ему и заказывал продукты питания заведующий столовой санатория ФИО1 В ходе данных звонков ФИО1 спрашивал, может ли он поставить конкретные продукты питания, на что он говорил, что может. После чего он собирал продукты питания, необходимые для поставки, затем составлял письменные накладные от руки. Причиной, по которой накладные составлялись вручную, было то, что при приёме продуктов питания на месте, практически всегда происходили случаи, когда их количество и качество могло не устраивать работника, принимавшего данные продукты. Исходя из этого, количество товаров сокращалось, и в рукописной накладной можно было исправить и записать точное количество поставленных и принятых продуктов. После того, как продукты принимались, он исправлял рукописные накладные и выставлял уже точные печатные накладные и счета на оплату. Кроме того, он сверял их с приходными ордерами, которые ему отправлялись в виде изображений, чтобы товары совпадали по количеству. Поэтому накладные завозились позднее, в основном на следующий день. Поставляются продукты в санаторий на его автомобиле марки «Газель». Принимали продукты питания либо кладовщик, либо сам ФИО1. Иногда товары на данном автомобиле привозил в санаторий, нанятый им водитель Свидетель №4 Оплата товара происходила по счетам на оплату, которые привозились вместе с товарными накладными. Однако в период с начала декабря 2024 года по конец мая 2025 года имели место случаи, когда он привозил товары, их принимали, он уезжал, составлял товарную накладную, а затем ФИО1 присылал приходный ордер, где были указаны продукты, которые им не поставлялись. Он не вникал, почему ФИО1 так делает. Денежные средства за заказанные, но не поставляемые продукты, перечислялись на банковский счёт его ИП. ФИО1 просил его эти денежные средства передавать ему «наличкой». В числе таких не поставляемых в санаторий продуктов были: лимонная кислота, приправы, сода пищевая, киви, сухофрукты, бананы, орехи грецкие, сервелат, сметана, треска, шиповник, лук зеленый, укроп, петрушка, хлебцы диабетические и др. Их наименование и количество им нигде не фиксировалось. Общая сумма денежных средств переданных им ФИО1 по данной «схеме» за указанный период составила около 30000-35000 рублей. Он спрашивал у ФИО1, будет ли ему за это что-то и насколько это законно, на что последний говорил, что ему за это ничего не будет. Себе никаких денежных средств, полученных по этой «схеме», он не оставлял, всё передавал ФИО1 в его кабинете.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании указал, что зарегистрирован и проживает он со своей матерью по адресу: 

<

...>. Официально он нигде не трудоустроен. У него в собственности имеется грузовой бортовой автомобиль 2834BF («Газель»), государственный регистрационный знак № на котором осуществляет грузовые перевозки. Рядом с ним на соседней улице в 

<

...> проживает индивидуальный предприниматель ФИО3, с которым он поддерживает приятельские отношения. Ф.И.О.9 занимается поставкой продуктов питания в ЛТУ санаторий «Берёзовая роща» по адресу: 

<

...> на своем автомобиле «Газель» один-два раза в неделю, по мере поступления заявки на поставку от заведующего столовой санатория. В период с декабря 2024 года по июнь 2025 года Ф.И.О.38., будучи занятым на другой работе, периодически обращался к нему с просьбой доставить продукты питания в ЛПУ санаторий «Березовая роща» за определенную плату. Он соглашался и отвозил продукты питания по указанному адресу на своем автомобиле 2834BF («Газель») за определенную плату. Поставляемые в санаторий продукты питания Ф.И.О.39. и он закупали в разных торговых точках г.Пензы. Список продуктов питания, которые он отвозил в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», Ф.И.О.40 собственноручно записывал в накладную, которую передавал вместе с ним заведующей продуктовым складом Свидетель №2, фамилию её он не знает. Она принимала у него доставленные продукты питания и сверяла их наименования и количество с указанными данными в накладной. Продукты питания из автомобиля в склад ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» разгружали грузчики, а он помогал им. Заведующий столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» ФИО1 доставленные им продукты питании, никогда не принимал. Он с ним лично не знаком. После разгрузки поставленных продуктов питания, он уезжал. Отправленную с ним накладную, собственноручно написанную Ф.И.О.41 он оставлял заведующей продуктовым складом, которая в случае несоответствия наименований либо количества поставленных продуктов, вносила в неё исправления и после созванивалась с Ф.И.О.43 а тот, в свою очередь, на основании её данных уже составлял на компьютере окончательный вариант товарной накладной в двух экземплярах. Никаких замечаний по поводу поставленных им в санаторий продуктов питания, ему никогда от заведующей продуктовым складом не поступало. Весь ассортимент продуктов питания, записанный в черновом варианте накладной Ф.И.О.42 доставлялся им в полном объёме, за исключением случаев, когда могло иметь место соответствие количества и веса продуктов, которые при их приёмке исправляла заведующая продуктовым складом.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного следствия, установлено, что она работает в должности заведующей продуктовым складом ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» с 1986 года по настоящее время. Сам санаторий находится по адресу: 

<

...> Генеральным директором ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» является Потерпевший №1, а её непосредственным руководителем – заведующий столовой ФИО1 В её должностные обязанности входит: руководство на складе работами по приёму, хранению и отпуску продуктов, организация работы по размещению продуктов с наиболее рациональным использованием складской площади, организация погрузочно-разгрузочных работ на складе, обеспечение сохранности поступивших на склад продуктов по качеству и количеству, ежедневное представление сведений заведующему производством и медицинской сестре по диетологии о количестве и ассортименте продуктов, имеющихся в наличии, контроль соблюдения в помещениях склада температурного режима и работы системы вентиляции, необходимых для правильного хранения продуктов, обеспечение хранения и вывоза со склада освобождающейся тары, составление актов на списание продуктов и тары в присутствии комиссии, назначенной главным врачом санатория, контроль за соблюдением санитарно-гигиеническим состоянием помещения склада, инвентаря и оборудования обеспечения, ведение учета прихода и расхода продуктов, участие в инвентаризации и другие. Количество и ассортимент продуктов питания, хранящихся в складском помещении ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», содержится в программе 1С на рабочем компьютере у неё и заведующего столовой ФИО1, который также как и она, осуществляет контроль за их остатками и необходимостью поставок. У ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» заключены договора поставки продуктов питания с тремя индивидуальными предпринимателями, в том числе с ИП 

<

...> Заказ поставки недостающих продуктов питания осуществляется ею либо заведующим столовой ФИО1 Она либо ФИО1 по компьютерной программе проверяют остаток и составляют список с наименованиями продуктов, которые необходимо поставить в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща». Данный список она записывает в обычную тетрадь, после чего созванивается с поставщиком и делает заказ на поставку продуктов. Дату, когда сделана запись в тетради, она не указывает, поскольку использует данную тетрадь, как черновик для себя. Заказы на поставку продуктов ИП 

<

...>. делались не реже одно-двух раз в неделю. Приняв заявку на поставку продуктов, ИП 

<

...>. на следующий день сразу же отправлял в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» автомобиль с заказанными продуктами. Водители, которые привозили продукты в санаторий от ИП 

<

...>., были разные, она их не знает. Иногда Ф.И.О.44 сам поставлял заказ. Продукты поставлялись вместе с накладной, в которой указывались заказанные им наименования продуктов и их количество. Накладную составлял поставщик в двух экземплярах. При этом иногда продукты ИП 

<

...> привозил на склад в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» без накладной, а составлял её после. Контроль за разгрузкой и приёмом на склад доставленных по заказу продуктов, осуществлялся ею либо заведующим столовой ФИО1 При этом количество поставленных продуктов она проверяла по накладной, которую вместе с заказом отправлял поставщик ИП (

<

...> а если не было накладной, то по своему списку, который составляла и записывала в тетрадь накануне. После разгрузки и приёмки поставленных продуктов, она делала в накладной либо в своем рукописном списке в тетради исправления, касающиеся количества принятых ею продуктов. Далее поставщик вносил в накладные, сделанные ею изменения, и возвращал их ей либо заведующему столовой ФИО1 на подпись. В случае отсутствия вместе с поставленными продуктами накладной, она после принятия их на склад, созванивалась с ИП 

<

...>., и он по её списку готовил накладную. Данную накладную он отправлял ей на проверку и подписывал её уже вместе со следующей поставкой. Если в накладной наименование и количество поставленных продуктов соответствовало принятому ею на склад, она подписывала оба экземпляра накладной, один из них возвращала поставщику, а второй экземпляр отдавала заведующему столовой ФИО1, который передавал данный экземпляр накладной в бухгалтерию для последующей оплаты поставщику. Инвентаризация на продуктовом складе не проводится, проверку остатков продуктов осуществляет она визуально один раз в неделю. С заведующим столовой ФИО1 у неё сложились рабочие доверительные отношения, в связи с чем она не проверяла наличие и количество поставленных ИП 

<

...>. на склад санатория продуктов, которые заказывал и принимал ФИО1 (т.2 л.д.174-176).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного следствия, стало известно, что с 1989 года она работает в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», где с 1999 года занимает должность главного бухгалтера. ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» расположен по адресу: 

<

...> Генеральным директором ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» является Потерпевший №1 Основным видом деятельности ЛПУ санаторий «Березовая роща» является: осуществление диагностических, лечебных, профилактических медико-восстановительных мероприятий для укрепления здоровья и предупреждения заболеваний граждан на основе более полного и рационального использования природных и лечебных факторов, курортных земель, внедрения в практику новейших достижений науки в области курортологии, передовых методов диагностики, лечения и восстановления физического состояния отдыхающих. Санаторий имеет самостоятельный баланс и отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. У ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» открыты расчётные счета в трех банковских учреждениях, в частности: ПАО «Сбербанк», в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк» и в филиале ПАО «Банк Уралсиб» в г.Уфа. В её должностные обязанности входит: организация бухгалтерского учёта хозяйственно-финансовой деятельности санатория и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранность собственности санатория, обеспечение рациональной организации учёта и отчётности в санатории, организация учёта поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учёта операций, связанных с их движением, учёт издержек производства и обращения, исполнения смет финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчётных и кредитных операций, контроль за законностью, своевременностью и правильностью их оформления, расчёты по заработной плате, осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчётов и платёжных обязательств, расходования фонда заработной платы, принятие мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, участие в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, обеспечение своевременного составления бухгалтерской отчётности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей и др. С 2017 года в должности заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» работает ФИО1 Она поддерживает с ним рабочие отношения, родственных связей между ними нет. У ЛПУ санаторий «Березовая роща» заключены договоры на поставку продуктов питания для столовой с несколькими поставщиками, один из которых индивидуальный предприниматель 

<

...>. Договор поставки между ИП (

<

...> и ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» был заключен 01 января 2022 года. Ф.И.О.45. она знает только наглядно. Заказы на поставку продуктов питания для столовой санатория осуществляются заведующим столовой ФИО1 либо заведующей продуктовым складом Свидетель №2 Заведующий столовой ФИО1 контролирует расход и остатки тех или иных продуктов питания, имеющихся в наличии на складе, и устанавливает какие из них и в каком количестве необходимо заказать дополнительно. ФИО1 либо Свидетель №2 при приёме на склад поставленных продуктов питания должны сверять их наименование и количество с товарной накладной, которая составляется поставщиком в двух экземплярах. Если наименование и количество продуктов питания соответствует товарной накладной, и какие-либо исправления в неё не вносятся, то лицо, осуществляющее приёмку продуктов питания, подписывает с поставщиком оба экземпляра товарной накладной. Один экземпляр товарной накладной остается у поставщика, а второй экземпляр у заведующего столовой ФИО1, который в ЛПУ санаторий «Березовая роща» по совместительству занимает должность калькулятора. На основании данной товарной накладной поставщик составляет счёт на оплату, в котором указывает конкретную сумму денежных средств, подлежащих зачислению на его банковский расчётный счёт, в качестве оплаты поставленных продуктов. Счёт на оплату поставщик отдает заведующему столовой ФИО1, который ставит на нём свою резолюцию «прошу оплатить» и подпись, после чего данный документ поступает на подпись генеральному директору ЛПУ санаторий «Березовая роща» Потерпевший №1, и только затем направляется ей в бухгалтерию на регистрацию и оплату. Накладные от заведующего столовой ФИО1 сразу вместе со счетом на оплату ей не поступают, они передаются им в бухгалтерию один раз в конце каждого месяца. Получив счёт на оплату, она регистрирует его посредством собственноручной записи в «Книгу регистрации счетов на оплату» (электронная регистрация счетов на оплату не ведётся). Для этого у неё отдельно заведены книга для регистрации счетов на оплату продуктов питания, и книга на оплату материалов и услуг. При внесении счетов на оплату в книгу каждому счёту присваивается свой отдельный порядковый номер. В книге регистрации также указывается дата оформления счета, поставщик и сумма, подлежащая к оплате. Регистрацию счетов на оплату осуществляет она, либо на время её отпуска и больничного записи вносит заместитель главного бухгалтера Ф.И.О.10 После регистрации счетов на оплату, она производит оплату по ним, если на расчётных счетах ЛПУ санаторий «Березовая роща» имеются денежные средства, и оформляет платёжные поручения. Контроль за платёжными поручениями также входит в её обязанности. При этом одно платежное поручение оформляется, как на один счёт оплаты, так и на несколько счетов оплаты, одному и тому же получателю (поставщику). В период с декабря 2024 года по июнь 2025 года включительно она исполняла свои должностные обязанности в учреждении, в отпуск не уходила, поэтому сама осуществляла регистрацию всех счетов на оплату, производила оплаты по ним и оформляла платёжные поручения. Оплата с поставщиками производится безналичным путём. Перечисление денежных средств по счетам за поставленные продукты питания поставщику ИП 

<

...> в период со 02 декабря 2024 года по 23 июня 2025 года осуществлялись ею с расчётных счетов ЛПУ санаторий «Березовая роща»: № АО «Альфа-Банк» либо № ПАО «Банк Уралсиб» на расчётный счёт ИП 

<

...> открытый в ПАО «Банк Кузнецкий». В августе 2025 года от сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что заведующий столовой ЛПУ санатория «Березовая роща» ФИО1 в период со 02 декабря 2024 года по 23 июня 2025 года, используя свое служебное положение, совершил хищение денежных средств, принадлежащих санаторию, которые были оплачены по выставленным счетам на оплату фиктивно поставленных ИП 

<

...>. продуктов питания. Как оказалось часть продуктов питания, указанных в товарных накладных, по которым составлялись счета по оплате, в действительности не поставлялась, а перечисленные в качестве их оплаты ЛПУ санаторий «Березовая роща» поставщику ИП (

<

...>. денежные средства, последним обналичивались и отдавались заведующему столовой ФИО1, который совмещая должность калькулятора, контролировал приход, расход и остаток продуктов питания на продуктовом складе. Она об этой схеме хищения денежных средств, принадлежащих санаторию, ничего не знала. ФИО1 об этом ей не рассказывал и её в свои преступные намерения не посвящал (т.2 л.д.189-192).

Суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные показания представителя потерпевшего ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» Потерпевший №1, свидетелей: Ф.И.О.46 Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, так как они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они свои показания дают последовательно и причин для оговора подсудимого не имеют.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами.

Рапортом старшего оперуполномоченного отдела в г.Заречный УФСБ России по Пензенской области Ф.И.О.11, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был выявлен факт мошеннических действий со стороны заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» ФИО1, который в период с декабря 2024 года по июнь 2025 года, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, ввел в заблуждение руководство ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» о необходимости закупок продуктов питания, которые в действительности превышали необходимые нормы потребления, и в дальнейшем с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», выделяемых на оплату поставок продуктов питания, подавал в бухгалтерию санатория сведения о необходимой к выплате сумме денежных средств, которые были перечислены с расчетных счетов ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» на расчетный счет ИП 

<

...>., неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Денежные средства, перечисленные за фактически не поставленный товар, ИП 

<

...>. передавал наличными ФИО1, который распоряжался ими по своему усмотрению. Таким образом, в действиях заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.159 УК РФ (т.1 л.д.10-11).

Заявлением от 20 августа 2025 года генерального директора ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» Потерпевший №1 о выявлении факта причинения ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» материального ущерба действиями заведующего столовой санатория ФИО1, связанными с закупкой продуктов питания (т.2 л.д.62).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2025 года, согласно которому в ходе обследования кабинета заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» по адресу: 

<

...> был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Realme UL» модели RMX3430, imei 1: №, imei 2: № (т.1 л.д.16-22).

Заверенными копиями товарных накладных, предоставленных ИП (КФХ) ФИО3, в которые по указанию заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» ФИО1 были внесены фиктивные сведения, относительно продуктов питания, в действительности не поставлявшихся в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» в период с 03 декабря 2024 года по 27 мая 2025 года, а именно:

- заверенная копия товарной накладной №Б от 03 декабря 2024 года, по которой не поставлялись: 1) лимонная кислота, количество - 1 кг, стоимость 1000 рублей 00 копеек; 2) майонез, количество - 3 кг, стоимость 630 рублей 00 копеек (по цене 210 рублей 00 копеек за 1 кг).

- заверенная копия товарной накладной №А от 03 января 2025 года, по которой не поставлялись: 1) приправа люкс, количество - 2 кг, стоимость 4200 рублей 00 копеек (по цене 2100 рублей 00 копеек за 1 кг); 2) сода пищевая, количество - 1 кг, стоимость 100 рублей 00 копеек; 3) киви, количество - 1 кг, стоимость 250 рублей 00 копеек; 4) сухофрукты, количество - 1 кг, стоимость 150 рублей 00 копеек; 5) ванилин, количество - 1 кг, стоимость 1000 рублей 00 копеек.

- заверенная копия товарной накладной № от 03 января 2025 года, по которой не поставлялись: 1) лук зеленый, количество - 20 кг, стоимость 4800 рублей 00 копеек (по цене 240 рублей 00 копеек за 1 кг); 2) укроп свежий, количество -10 кг, стоимость 2500 рублей 00 копеек (по цене 250 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) петрушка свежая, количество - 10 кг, стоимость 2500 рублей 00 копеек (по цене 250 рублей 00 копеек за 1 кг).

- заверенная копия товарной накладной №Б от 04 февраля 2025 года, по которой не поставлялись: 1) яблоко красное, количество - 25 кг, стоимость 3250 рублей 00 копеек (по цене 130 рублей 00 копеек на 1 кг); 2) груша, количество -2 кг, стоимость 400 рублей 00 копеек (по цене 200 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) банан - количество 8 кг, стоимость 1360 рублей 00 копеек (по цене 170 рублей 00 копеек за 1 кг).

- заверенная копия товарной накладной №А от 05 марта 2025 года, по которой не поставлялись: 1) орехи грецкие, количество - 0,3 кг, стоимость 148 рублей 70 копеек (по цене 495 рублей 67 копеек за 1 кг); 2) сервелат «Юбилейный», количество - 0,513 кг, стоимость 302 рубля 67 копеек (по цене 590 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) хлебцы диабетические, количество - 1,5 кг, стоимость 525 рублей 00 копеек (по цене 350 рублей 00 копеек за 1 кг); 4) шиповник сушеный, количество - 2 кг, стоимость 560 рублей 00 копеек (по цене 280 рублей 00 копеек за 1 кг); 5) лимонная кислота, количество - 1 кг, стоимость 750 рублей 00 копеек; 6) желатин, количество - 0,1 кг, стоимость 490 рублей 00 копеек (по цене 4900 рублей 00 копеек за 1 кг).

- заверенная копия товарной накладной №А от 01 апреля 2025 года, по которой не поставлялись: 1) сметана 20%, количество - 2,5 кг, стоимость 600 рублей 00 копеек (по цене 240 рублей 00 копеек за 1 кг); 2) треска свежемороженная без головы, количество 3 кг, стоимость 1455 рублей 00 копеек (по цене 485 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) лимонная кислота, количество - 1 кг, стоимость 1500 рублей 00 копеек; 4) сосиски, количество - 2 кг, стоимость 796 рублей 00 копеек (по цене 398 рублей 00 копеек за 1 кг).

- заверенная копия товарной накладной №А от 07 мая 2025 года, по которой не поставлялся: 1) шиповник сушеный, количество - 1 кг, стоимость 240 рублей 00 копеек.

- товарная накладная № от 20 мая 2025 года, по которой не поставлялись: 1) лук зеленый, количество - 10 кг, стоимость 2100 рублей 00 копеек (по цене 210 рублей 00 копеек за 1 кг); 2) укроп свежий, количество - 5 кг, стоимость 1200 рублей 00 копеек (по цене 240 рублей 00 копеек за 1 кг); 3) петрушка свежая, количество - 5 кг, стоимость 1200 рублей 00 копеек (по цене 240 рублей 00 копеек за 1 кг).

- заверенная копия товарной накладной № от 27 мая 2025 года, по которой не поставлялись: 1) хлебцы диабетические, количество - 4 кг (из них 2 кг доставлялись, другие 2 кг нет), стоимостью за 4 кг - 1440 рублей 00 копеек, по цене за 1 кг 360 рублей 00 копеек, итого стоимость 2 кг, которые фактически не поставлялись, составляет 720 рублей 00 копеек (т.1 л.д.34-35, л.д.40-41, л.д.38-39, л.д.44-45, л.д.46-47, л.д.49-50, л.д.51-52, л.д.53-54, л.д.57-59).

Счета с выставленными к оплате суммами денежных средств, в том числе за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания, и платёжные поручения к ним, согласно которым ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» и расчётного счёта №, открытого в АО «Альфа-Банк» перечислены на расчётный счёт № поставщика ИП (

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», денежные средства в сумме 34727 рублей 37 копеек, принадлежащие ЛПУ санаторий «Берёзовая роща»:

- счёт №Б от 03 декабря 2024 года, по которому на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 19 февраля 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислены денежные средства в сумме 23330 рублей 00 копеек, из них денежные средства в сумме 1630 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: лимонная кислота в количестве 1 кг стоимостью 1000 рублей 00 копеек, майонез в количестве 3 кг стоимостью 630 рублей 00 копеек;

- счёт № от 03 января 2025 года, по которому на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 24 февраля 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислены денежные средства в сумме 156290 рублей 00 копеек, из них денежные средства в сумме 9800 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: лук зелёный в количестве 20 кг стоимостью 4800 рублей 00 копеек, укроп свежий в количестве 10 кг стоимостью 2500 рублей 00 копеек, петрушка свежая в количестве 10 кг стоимостью 2500 рублей 00 копеек;

- счет №А от 03 января 2025 года, по которому на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...> открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 19 марта 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислены денежные средства в сумме 34166 рублей 00 копеек, из них денежные средства в сумме 5700 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: приправа люкс в количестве 2 кг стоимостью 4200 рублей 00 копеек, сода пищевая в количестве 1 кг стоимостью 100 рублей 00 копеек, киви в количестве 1 кг стоимостью 250 рублей 00 копеек, сухофрукты в количестве 1 кг стоимостью 150 рублей 00 копеек, ванилин в количестве 1 кг стоимостью 1000 рублей 00 копеек;

- счёт №Б от 04 февраля 2025 года, по которому на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 22 апреля 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислены денежные средства в сумме 54820 рублей 00 копеек, из них денежные средства в сумме 5010 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: яблоко красное в количестве 25 кг стоимостью 3250 рублей 00 копеек, груша в количестве 2 кг стоимостью 400 рублей 00 копеек, банан в количестве 8 кг стоимостью 1360 рублей 00 копеек;

- счёт №А от 05 марта 2025 года, по которому на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...> открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 22 мая 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислены денежные средства в сумме 78507 рублей 37 копеек, из них денежные средства в сумме 2776 рублей 37 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: орехи грецкие в количестве 0,3 кг стоимостью 148 рублей 70 копеек, сервелат «Юбилейный» в количестве 0,513 кг стоимостью 302 рубля 67 копеек, хлебцы диабетические в количестве 1,5 кг стоимостью 525 рублей 00 копеек, шиповник сушёный в количестве 2 кг стоимостью 560 рублей 00 копеек, лимонная кислота в количестве 1 кг стоимостью 750 рублей 00 копеек, желатин в количестве 0,1 кг стоимостью 490 рублей 00 копеек;

- счёт №А от 01 апреля 2025 года, по которому на расчётный счёт № поставщика ИП (

<

...> открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 29 мая 2025 года с расчётного счёта №, открытого в АО «Альфа-Банк» перечислены денежные средства в сумме 41563 рублей 00 копеек, из них денежные средства в сумме 4351 рубль 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: сметана 20% в количестве 2,5 кг стоимостью 600 рублей 00 копеек, треска свежемороженая б/г в количестве 3 кг стоимостью 1455 рублей 00 копеек, лимонная кислота в количестве 1 кг стоимостью 1500 рублей 00 копеек, сосиски в количестве 2 кг стоимостью 796 рублей 00 копеек;

- счёт №А от 07 мая 2025 года, по которому на расчётный счёт № поставщика ИП (

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 23 июня 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислены денежные средства в сумме 99493 рублей 00 копеек, из них денежные средства в сумме 240 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: шиповник сушёный в количестве 1 кг стоимостью 240 рублей 00 копеек;

- счёт № от 20 мая 2025 года, по которому на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 18 июня 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислены денежные средства в сумме 124700 рублей 00 копеек, из них денежные средства в сумме 4500 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: лук зелёный в количестве 10 кг стоимостью 2100 рублей 00 копеек, укроп свежий в количестве 5 кг стоимостью 1200 рублей 00 копеек, петрушка свежая в количестве 5 кг стоимостью 1200 рублей 00 копеек;

- счёт № от 27 мая 2025 года, по которому на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...>., открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» платёжным поручением № от 20 июня 2025 года с расчётного счёта №, открытого в ПАО «Банк Уралсиб» перечислены денежные средства в сумме 152227 рублей 00 копеек, из них денежные средства в сумме 720 рублей 00 копеек за не поставленные ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» продукты питания: хлебцы диетические в количестве 2 кг стоимостью 720 рублей 00 копеек (т.1 л.д.71-74, л.д.76-77, л.д.79-80, л.д.82-91).

Выпиской по расчётному счёту № ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», открытому в ПАО «Банк Уралсиб», согласно которой на расчётный счёт № поставщика ИП 

<

...> открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» были переведены денежные средства, в качестве оплаты счетов за поставку продуктов питания, в том числе за продукты питания, которые в действительности в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» не поставлялись, а именно: 19 февраля 2025 года оплата по счету №Б от 03 декабря 2024 года; 24 февраля 2025 года оплата по счету № от 03 января 2025 года; 19 марта 2025 года оплата по счету №А от 03 января 2025 года; 22 апреля 2025 года оплата по счету №Б от 04 февраля 2025 года; 22 мая 2025 года оплата по счету №А от 05 марта 2025 года; 23 июня 2025 года оплата по счету №А от 07 мая 2025 года; 18 июня 2025 года оплата по счету № от 20 мая 2025 года; 20 июня 2025 года оплата по счету № от 27 мая 2025 года (т.1 л.д.107-250, т.2, л.д.1-43).

Выпиской по расчетному счёту № Лечебно-профилактического учреждения санаторий «Берёзовая роща», открытому в АО «Альфа-Банк», согласно которой на расчётный счёт № поставщика ИП (КФХ) ФИО3, открытый в ПАО «Банк Кузнецкий», ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» были переведены денежные средства, в качестве оплаты счёта за поставку продуктов питания, в том числе за продукты питания, которые в действительности в ЛПУ санаторий «Березовая роща» не поставлялись, а именно: 29 мая 2025 года оплата по счету №А от 01 апреля 2025 года (т.2 л.д.44-61).

Уставом Лечебно-профилактического учреждения санаторий «Берёзовая роща», согласно которому ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» является юридическим лицом, которое имеет в оперативном управлении обособленное имущество, отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет самостоятельный баланс, вправе в установленном порядке открывать счета в банках на территории Российской Федерации и за её пределами. Основной целью Учреждения является осуществление диагностических, лечебных, профилактических, медико-восстановительных мероприятий для укрепления здоровья и предупреждения заболеваний граждан России и других государств на основе наиболее полного и рационального использования природных и лечебных факторов, курортных земель, внедрения в практику новейших достижений науки в области курортологии, передовых методов диагностики, лечения и восстановления физического состояния отдыхающих. Предметом деятельности Учреждения являются: обеспечение приёма и оказания санаторно-курортных услуг по установленным правилам, оказание санаторно-курортной помощи, доврачебной медицинской помощи, амбулаторно-поликлинической помощи, стационарной медицинской помощи, представляемой в санаторно-курортных учреждениях, организация лечения в отделениях реабилитации больных с различными заболеваниями, организация диагностики больных, обеспечение диетического и рационального питания больных с учетом специфики их заболеваний, организация фармацевтической деятельности, обеспечение медицинского контроля в процесс проведения лечебных и оздоровительных мероприятий, оказание платных медицинских и оздоровительных услуг, внедрение современных видов лечения, организация продажи путевок и курсовок на питание, проживание и лечение, приобретение и реализация товаров народного потребления и продуктов питания, и т.д. Учреждение осуществляет самостоятельную хозяйственную деятельность и строит свои отношения с другими учреждениями, предприятиями, организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основании договоров. Источником формирования имущества и финансовых ресурсов ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» являются: имущество, переданное Учреждению в оперативное управление, регулярные и единовременные целевые поступления, средства целевого финансирования, средства, полученные в результате предпринимательской, научно-исследовательской и иной деятельности, доходы, полученные от реализации продукции, работ, услуг, а также от других видов разрешённой хозяйственной деятельности (т.2 л.д.66-72).

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 10 октября 2025 года, из которой следует, что Лечебно-профилактическое учреждение санаторий «Берёзовая роща» зарегистрировано 17 декабря 2002 года, основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 

<

...>, ИНН 

<

...> юридический адрес: 

<

...>, генеральный директор Потерпевший №1, основной вид экономической деятельности: предоставление санаторно-курортных услуг (т.2 л.д.73-94).

Приказом №-л о переводе работника на другую работу от 20 марта 2017 года ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», согласно которому с 20 марта 2017 года ФИО1 переведен с должности заведующего производства ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» на должность заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» (т.2 л.д.97).

Трудовым договором № от 20 марта 2014 года и дополнительным соглашением к нему от 20 марта 2017 года, согласно которым с 20 марта 2017 года ФИО1 занимает должность заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» (т.2 л.д.98-99, л.д.102).

Справкой № от 14 октября 2025 года ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», согласно которой ФИО1 выполняет обязанности калькулятора столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» с 20 июля 2023 года по настоящее время (т.2 л.д.112).

Должностной инструкцией заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» от 10 января 2020 года, согласно которой заведующий столовой осуществляет руководство производственно-хозяйственной и торгово-обслуживающей деятельностью столовой, обеспечивая эффективное взаимодействие производственных подразделений – цехов и участков, направление их деятельности на обеспечение высокого качества приготовления пищи и высокой культуры обслуживания отдыхающих, организацию своевременного обеспечения столовой продовольственными товарами, необходимыми для ведения производственного и торгово-обслуживающего процесса, обеспечение высокого уровня эффективности производства, внедрения новой техники и технологии, организацию ведения учёта и своевременного представления отчётности о производственно-хозяйственной деятельности столовой, контроль качества приготовления пищи, соблюдения правил торговли, ценообразования и требований по охране труда, а также имеет полномочия: вступать во взаимоотношения с подразделениями сторонних учреждений и организаций для решения оперативных вопросов производственной деятельности, входящих в компетенцию заведующего столовой (т.2 л.д.108-111).

Заверенной копией договора поставки от 01 января 2022 года, согласно которому глава КФХ ФИО3 («поставщик») обязуется передать продукцию и относящиеся к ней документы в собственность ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» («покупатель»), а последний обязуется принять этот товар и оплатить его на условиях настоящего договора (т.2 л.д.113-116).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от 15 октября 2025 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Realme UL» модели RMX3430, imei 1: №, imei 2: №, с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО1, изъятый 30 июля 2025 года в ходе обследования на втором этаже кабинета заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» по адресу: 

<

...>. По результатам осмотра вышеуказанный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.206-212, л.д.213).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру № с кассовым чеком от 14 октября 2025 года, согласно которым ФИО1 возместил ЛПУ санаторий «Березовая роща» причиненный материальный ущерб в сумме 34727 рублей 37 копеек (т.2 л.д.216).

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления и берутся за основу приговора.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с изменениями и дополнениями), полученные сведения предоставлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий.

Материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1, являясь заведующим столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», из корыстных побуждений, с целью наживы и личного обогащения, разработал преступный план, направленный на систематическое хищение денежных средств Учреждения, с использованием своего служебного положения, действуя согласно которому, путем обмана совершил хищение денежных средств ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» в общей сумме 34727 рублей 37 копеек.

При совершении преступления заведующим столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» ФИО1 действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, при этом преследовал корыстную цель, желая обратить денежные средства потерпевшего в свою пользу.

Осуществляя хищение денежных средств потерпевшего путем обмана, подсудимый предвидел наступление общественно опасных последствий, и желал этого.

Подсудимый совершил преступление с корыстным мотивом и преследовал цель хищения денежных средств потерпевшего.

Преступление доведено им до конца, поскольку, завладев денежными средствами потерпевшего, он причинил ему ущерб, и распорядился ими как своими собственными.

Квалифицирующий признак совершение преступления лицом «с использованием своего служебного положения» также нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1, являясь заведующим столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», лицом, выполняющим на момент совершения преступления обязанности по руководству производственно-хозяйственной и торгово-обслуживающей деятельностью столовой санатория, в силу занимаемой им должности был наделен организационно-распорядительными полномочиями.

Суд исключает вменённый подсудимому органом предварительного следствия способ совершения им хищения путём «злоупотребление доверием», как не нашедший подтверждение в судебном заседании.

Установленные судом обстоятельства подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, признал полностью.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления нашла полное подтверждение в ходе судебного разбирательства, и с учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого ФИО1, иных исключающих его уголовную ответственность обстоятельств, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в его вменяемости, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого либо освобождения его от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил оконченное умышленное тяжкое преступление.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.6-9), в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им.К.Р.Евграфова» на учете у врача психиатра не состоит (т.3 л.д.25), в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (т.3 л.д.27), отмечен благодарностями, благодарственными письмами, а также награжден денежной премией за добросовестный труд, активную жизненную позицию и значительный вклад в развитие санаторно-курортной деятельности, помощь в обеспечении благоприятных социально-бытовых условий граждан, прибывших на территорию Пензенской области с территорий, граничащих с Российской Федерации, а также за многолетнюю активную общественную работу в Профсоюзе (т.3 л.д.16-21), по месту работы в ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» генеральным директором Учреждения Потерпевший №1 и председателем Пензенской областной организации профсоюза работников здравоохранения Ф.И.О.13 характеризуется положительно (т.3 л.д.13-15), по месту регистрации и жительства УУП ОП №4 УМВД России по г.Пензе Ф.И.О.14 характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.12).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья (т.3 л.д.28-35), принесение извинений представителю потерпевшего, наличие благодарностей, благодарственных писем за добросовестный труд, значительный вклад в развитие санаторно-курортной деятельности, многолетнюю активную общественную работу в Профсоюзе (т.3 л.д.16-21), положительные и удовлетворительные характеристики по месту работы, а также по месту регистрации и жительства, соответственно (т.3 л.д.12, л.д.13-15). Также в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает добровольное возмещение в полном объеме имущественного ущерба потерпевшему ЛПУ санаторий «Берёзовая роща», причиненного преступлением (т.2, л.д.216) и в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, в которых он сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, обеспечил доступ сотрудников правоохранительных органов к его сотовому телефону, добровольно сообщив от него пароль.

По совершенному преступлению суд не учитывает явку с повинной от 09 сентября 2025 года, оформленную в форме протокола (т.2 л.д.128), поскольку она была написана ФИО1 после выявления сотрудниками правоохранительного органа совершенного им преступления. В явке с повинной он сообщает о совершенном им преступлении и в последующем на всём протяжении предварительного следствия подробно излагает обстоятельства его совершения, в связи с чем суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ явку с повинной ФИО1 учитывает в качестве иного смягчающего обстоятельства по совершенному преступлению.

Суд также учитывает мнение представителя потерпевшего, не имеющего к подсудимому материальных претензий и не настаивающем на строгом ему наказании за содеянное.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, носящего корыстный характер, оснований для изменения категории данного преступления не менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, характер и степень общественной опасности, личность подсудимого, суд считает, что достижению целей наказания будет способствовать назначение ФИО1 наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы. Применение данного наказания суд мотивирует принципами справедливости, соразмерности, гуманизма и обеспечивает достижение целей наказания. По убеждению суда это будет соответствовать требованиям ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ и обеспечит восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, его личность, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, его отношении к содеянному и поведение после совершенного преступления, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление и с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для назначения подсудимому менее строгих наказаний, чем лишение свободы, за совершенное преступление, не имеется. При этом суд учитывает относительно небольшой размер его заработной платы, получаемой по месту работу, отсутствии иных источников дохода и состояние его здоровья.

Учитывая отсутствие отягчающих и наличия смягчающих наказания обстоятельств, предусмотренного п.п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения и личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему по совершенному преступлению дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Кроме того, принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие реальных тяжких последствий для ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» в результате совершенного подсудимым преступления, позицию представителя потерпевшего, не имеющего к ФИО1 материальных претензий, просившего суд не лишать подсудимого ФИО1 права занимать должность заведующего столовой санатория, а также добросовестный труд подсудимого, его активную жизненную позицию и значительный вклад в развитие санаторно-курортной деятельности, суд приходит к выводу не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности с возложением обязанностей по руководству производственно-хозяйственной и торгово-обслуживающей деятельностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, по делу не имеется.

Разрешая вопрос о том, как следует поступить с вещественным доказательством, суд исходит из следующего.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Как установлено материалами уголовного дела и нашло своё подтверждение в судебном заседании, что изъятый 30 июля 2025 года в ходе обследования кабинета заведующего столовой ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» по адресу: 

<

...>, принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Realme UL» модели RMX3430, imei 1: №, imei 2: №, с установленной в нём сим-картой сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО1, признанный по уголовному делу вещественным доказательством, использовался подсудимым в качестве иного средства совершения преступления (с помощью сотового телефона осуществлялась переписка, координировалась деятельность ИП 

<

...> по передаче подсудимому похищенных у ЛПУ санаторий «Берёзовая роща» денежных средств и др.), в связи с чем на основании ст.104.1 УК РФ и ст.81 УПК РФ данный сотовый телефон подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО1 в течение 2 (двух) лет испытательного срока своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, и являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью, им установленной.

Начало испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: сотовый телефон марки «Realme UL» модели RMX3430, imei 1: №, imei 2: №, с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пензенскому району Пензенской области, - конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий